
1№ 23 от 23 октября 2020 года

Муниципального образования р.п. Линево, № 23 от 23.10.2020 г.
Распространяется на территории р.п. Линево
АДМИНИСТРАЦИЯ

 РАБОЧЕГО ПОСЁЛКА ЛИНЕВО
 ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
12.10.2020 № 253 

р.п. Линево

Об утверждении Положения об условиях
и порядке оплаты труда и вознаграждения
(премирования) директора МКУК «ЛДК»

В целях упорядочения условий оплаты труда директора муниципального казенного учрежде-
ния культуры «Линевский Дом культуры», стимулирования высококачественного и производитель-
ного труда, в соответствии со ст. 145 Трудового кодекса Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об условиях и порядке оплаты труда и вознаграждения (премиро-

вания) директора муниципального казенного учреждения культуры «Линевский Дом культуры» 
(МКУК «ЛДК»).

2. Специалисту по кадровой работе администрации р.п. Линево внести изменения в трудовой 
договор директора МКУК «ЛДК» с учетом условий принятого Положения.

3. Настоящее постановление вступает в силу после подписания. Действие настоящего поста-
новления распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2020 года.

4. Постановление «Об утверждении Положения об условиях и порядке оплаты труда и возна-
граждения (премирования) директора МКУК «ЛДК» от 25.06.2012 года № 124 признать утратив-
шим силу.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы р.п. 
Линево Ишутину Л.А.

Глава р.п. Линево Я.Я.Ландайс

Утверждено
Постановлением

Главы р.п. Линево
от 12.10.2020 №253

ПОЛОЖЕНИЕ
Об условиях и порядке оплаты труда и вознаграждения 

(премирования) директора МКУК «Линевский Дом культуры»

1.1.Настоящее положение вводится в МКУК «ЛДК» в целях совершенствования организации 
заработной платы работников культуры, повышения личной заинтересованности руководителя в 
расширении услуг, повышения качества и результативности деятельности учреждения, стимулиро-
вания высококачественного и производительного труда.

1.2.Положение разработано в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации, от-
раслевым соглашением между министерством культуры Новосибирской области и Новосибирским 
областным комитетом профсоюза работников культуры на 2018-2020 годы, отраслевым территори-
альным тарифным соглашением по муниципальным учреждениям культуры Искитимского района 
на 2018 - 2020 годы.

1.3.Заработная плата директора Учреждения, его заместителей и главного бухгалтера состоит 
из должностных окладов, выплат компенсационного и стимулирующего характера.

1.4.Заработная плата директора Учреждения устанавливается в трудовом договоре, исходя 
из утвержденных показателей деятельности и порядка отнесения Учреждения к группам по опла-
те труда, а также в зависимости от сложности выполняемых заданий, итогов работы Учреждения.

1.5. Размер должностного оклада устанавливается в трудовом договоре главой администра-
ции р.п. Линево с учетом группы по оплате труда, к которой отнесено учреждение.

Группа по оплате труда руководителя учреждения устанавливается главой администрации в 
зависимости от показателей, характеризующих работу учреждения, а также факторов, влияющих 
на труд руководителя (численность работников, наличие структурных подразделений).

Выплаты стимулирующего характера 
2.1. Директору Учреждения, на основании решения главы муниципального образования, мо-

гут быть установлены премии по итогам работы за календарный период (квартал, полугодие, год), 
а также за выполнение особо важного и сложного задания. Степень важности выполняемых зада-
ний, работ, результативность показателей деятельности Учреждения и личного вклада руководите-
ля определяется Учредителем. Конкретный размер премий устанавливается распоряжением главы 
муниципального образования.

2.2. Доплата за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, уве-
личение объема работы и выполнение обязанностей временно отсутствующего работника без 
освобождения от основной работы, определенной трудовым договором(производится работникам 

Учреждения, выполняющим в пределах рабочего времени наряду со своей основной работой, обу-
словленной трудовым договором, дополнительную работу).

Размеры доплат устанавливаются по соглашению сторон трудового договора с учетом содер-
жания и (или) объема дополнительной работы.

Выполнение директором учреждения дополнительной работы по совмещению разрешается 
в случаях замены временно отсутствующего специалиста по основной деятельности. Размер такой 
доплаты устанавливается не более 20% должностного оклада. Решение о работе по совмещению в 
отношении директора принимаются Учредителем.

2.3. Ежемесячные надбавки за качественные показатели деятельности устанавливаются ди-
ректору Учреждения главой муниципального образования на основании показателей деятельности 
учреждения, указанных в трудовом договоре с руководителем.

За высокие результаты финансово-хозяйственной деятельности, качественное и своевремен-
ное выполнение планового объема муниципальных услуг по созданию условий для организации 
досуга и обеспечение жителей поселка услугами организаций культуры, по итогам месяца выпла-
чивается премия до 100% за фактически отработанного времени в пределах средств фонда оплаты 
труда при условии выполнения показателей согласно Приложению 1.

Расчет размера премирования руководителя производится согласно прилагаемой форме 
(Приложение 2).

При неполном выполнении качественных показателей деятельности Учреждения (за исклю-
чением объективных факторов, в том числе случаев чрезвычайных ситуаций, проведения ремонт-
ных работ) стимулирующие выплаты директору Учреждения могут быть уменьшены (отменены) в 
соответствии с решением Учредителя.

Выплаты стимулирующего характера директору за качественные показатели деятельности 
Учреждения уменьшаются в случаях:

- необеспечения соответствующих требований охраны труда условий труда на каждом рабо-
чем месте, при наличии предписаний органов государственного надзора и контроля за соблюдени-
ем трудового законодательства и (или) представлений профсоюзных инспекторов труда, уполномо-
ченных (доверенных) лиц по охране труда профессиональных союзов; 

- необеспечения месячного размера заработной платы работникам, отработавшим за этот пе-
риод норму рабочего времени и качественно выполнившим нормы труда (трудовые обязанности), 
не ниже установленной в региональном соглашении о минимальной заработной плате в Новоси-
бирской области;

- недостижения установленных Учреждению ежегодных значений показателей соотношения 
средней заработной платы отдельных категорий работников Учреждения, предусмотренных Ука-
зом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597, со средней заработной платой в Но-
восибирской области (в случае их установления).

На должностной оклад, компенсационные и стимулирующие выплаты начисляется районный 
коэффициент.

Заработная плата руководителя начисляется в пределах норматива, установленного от общего 
фонда оплаты труда учреждения с учетом кратности среднемесячной заработной платы руководи-
теля к среднемесячной заработной плате работников учреждения.

Среднемесячная начисленная заработная плата руководителя учреждения не должна превы-
шать трехкратный размер начисленной заработной платы работников учреждения.

Приложение 1.
 к Постановлению
 Главы р.п. Линево

от 12.10.2020 №253

Справка – информация о показателях деятельности учреждения
за _________ 20__г.

Показатели План Факт Отклонение

Количество клубных формирований

Количество участников ы них

Количество мероприятий

Из общего числа мероприятий количество мероприятий общепосел-
кового значения

Из общего числа мероприятий количество концентров художествен-
ной самодеятельности

Из общего мероприятий спектакли народных самодеятельных коллек-
тивов

Общее количество зрителей

Средняя заработная плата по учреждению

Наличие задолженности по заработной платы, тыс. руб.



2 № 23 от 23 октября 2020 года

 Приложение 2
 к Постановлению
 Главы р.п. Линево

 от 12.10.2020 №253

Утверждено Глава
Администрации р.п. Линево

Решение о премировании руководителя учреждения
За ________________20__г.

№
п\п Показатели

Удельный вес 
показателя 
премии,%

Удельный вес показате-
лей премии по факти-

ческим данным,%

Согласование с адми-
нистрацией р.п. Линево 

(ФИО, подпись)
1 Выполнение плановых по-

казателе деятельности уч-
реждения

40

2 Отсутствие фактов нару-
шения финансово-хозяй-
ственной деятельности уч-
реждения

20

3 Отсутствие факторов на-
рушения норм трудового 
законодательства

20

4 Отсутствие жалоб со сто-
роны населения, своевре-
менное выполнение пору-
чений

20

Итого размер премии за ____ месяц 20___г.
Согласовано: заместитель главы по социальным вопросам ______________

АДМИНИСТРАЦИЯ
 РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

 ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 14.10.2020 №255
р.п. Линево

О внесении изменений в постановление администрации рабочего 
поселка Линево Искитимского района Новосибирской области от 
23.08.2012 № 187 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги по предоставлению жилых 
помещений маневренного фонда, оформлению и заключению 
договоров найма жилого помещения маневренного фонда»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация рабочего поселка 
Линево Искитимского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации рабочего поселка Линево Искитимского района 

Новосибирской области от 23.08.2012 № 187 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги по предоставлению жилых помещений маневренного фон-
да, оформлению и заключению договоров найма жилого помещения маневренного фонда» следу-
ющие изменения:

1.1. В Административный регламент предоставления муниципальной услуги по предоставле-
нию жилых помещений маневренного фонда, оформлению и заключению договоров найма жилого 
помещения маневренного фонда:

1.1.1. Пункт 1.2. административного регламента изложить в следующей редакции:
«1.2. Заявителями на предоставление муниципальной услуги выступают:
- граждане в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией дома, в котором находятся 

жилые помещения, занимаемые ими по договорам социального найма;
- граждане, утратившие жилые помещения в результате обращения взыскания на эти жилые 

помещения, которые были приобретены за счет кредита банка или иной кредитной организации 
либо средств целевого займа, предоставленного юридическим лицом на приобретение жилого по-
мещения, и заложены в обеспечение возврата кредита или целевого займа, если на момент обраще-
ния взыскания такие жилые помещения являются для них единственными;

- граждане, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания 
в результате чрезвычайных обстоятельств;

- граждане, у которых жилые помещения стали непригодными для проживания в результате 
признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

- иные граждане в случаях, предусмотренных законодательством».
2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене муниципального 

образования р.п.Линево и разместить на официальном сайте администрации р.п.Линево: rplinevo.
nso.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава р.п. Линево Я.Я. Ландайс

АДМИНИСТРАЦИЯ
 РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

 ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

14.10.2020 № 256
р.п. Линево

О внесении изменений в постановление администрации рабочего 
поселка Линево Искитимского района Новосибирской области 
от 29.06.2018 № 188 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги по выдаче 
разрешения на использование земель или земельных участков без 
предоставления земельных участков и установления сервитута в 
установленных Правительством Российской Федерации случаях»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация рабочего поселка 

Линево Искитимского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации рабочего поселка Линево Искитимского района 

Новосибирской области от 29.06.2018 № 188 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на использование земель или зе-
мельных участков без предоставления земельных участков и установления сервитута в установ-
ленных Правительством Российской Федерации случаях» следующие изменения:

1.1.В Административный регламент предоставления муниципальной услуги по выдаче раз-
решения на использование земель или земельных участков без предоставления земельных участ-
ков и установления сервитута в установленных Правительством Российской Федерации случаях:

1.1.1.В пункте 2.4. слова: «не более 10 дней» заменить словами: «8 рабочих дней»;
1.1.2.Пункт 2.13 изложить в следующей редакции:
 «2.13. Использование земель или земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности (далее - земли, земельные участки), для размещения объектов без 
предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута осущест-
вляется за плату.

 Порядок расчета платы за размещение объектов на землях или земельных участках без пре-
доставления земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута (далее - пла-
та), сроки ее внесения, а также последствия невнесения установлены Порядком и условиями 
размещения объектов, виды которых установлены постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 03.12.2014 N 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых мо-
жет осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или му-
ниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов», 
на землях или земельных участках на территории Новосибирской области, находящихся в государ-
ственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установ-
ления сервитутов», утвержденным Постановлением Правительства Новосибирской области от 20 
июля 2015 г. N 269-п (далее именуемый – Порядок)»;

1.1.3.Пункт 3.5. изложить в следующей редакции:
«3.5. Принятие решения и направление заявителю результата предоставления муниципаль-

ной услуги.
Уполномоченный орган в течение 8 рабочих дней со дня подачи заявления рассматривает за-

явление и прилагаемые к нему документы и не позднее дня окончания указанного срока направля-
ет заявителю способом, указанным в заявлении, уведомление о выдаче разрешения или решение 
об отказе в выдаче разрешения.

Решение об отказе в выдаче разрешения принимается в случае, если:
1) заявление подано с нарушением требований, установленных пунктами 5 и 6 указанного 

Порядка;
2) в заявлении указан вид объекта, не предусмотренный перечнем;
3) размещение объектов приведет к невозможности использования земельного участка в со-

ответствии с его разрешенным использованием;
4) размещение объектов не предусмотрено документами территориального планирования и 

документацией по планировке территории муниципального образования Новосибирской области, 
в границах которого расположены земли, земельные участки;

5) земельный участок предоставлен физическому или юридическому лицу, либо уполномо-
ченным органом принято решение о предварительном согласовании предоставления земельного 
участка в соответствии со статьей 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации, либо упол-
номоченным органом принято решение о проведении аукциона по продаже земельного участка 
или аукциона на право заключения договора аренды земельного участка в соответствии со статьей 
39.11 Земельного кодекса Российской Федерации;

6) размещение объекта невозможно по причине наличия ранее выданного иному физическо-
му или юридическому лицу разрешения в отношении указанного в заявлении земельного участка 
либо границы земель или части земельного участка в схеме границ земель или части земельного 
участка на кадастровом плане территории, приложенной к заявлению, пересекаются с границами 
земель или части земельного участка, в отношении которых ранее выдано разрешение иному фи-
зическому или юридическому лицу;

7) размещение объекта не соответствует правилам благоустройства территории поселения, 
городского округа.

В решении об отказе в выдаче разрешения должно быть указано основание отказа, предусмо-
тренное пунктом 10 указанного Порядка.

В случае если заявление подано с нарушением требований, предусмотренных пунктами 5 и 
6 указанного Порядка, в решении об отказе в выдаче разрешения должно быть указано, в чем со-
стоит такое нарушение.

К уведомлению о выдаче разрешения должен быть приложен расчет размера платы, рассчи-
танной в соответствии с указанным Порядком, а также реквизиты счета соответствующего бюдже-
та, на который должна быть перечислена плата.

В случае если планируется использование земель или земельного участка (части земельно-
го участка), находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на 
которые не разграничена, плата подлежит внесению заявителем в бюджет того муниципального 
образования Новосибирской области, уполномоченным органом которого осуществляется выда-
ча разрешения. В случае если планируется использование земельного участка (части земельного 
участка), находящегося в собственности Новосибирской области, плата подлежит внесению заяви-
телем на счет областного бюджета Новосибирской области.

Плата должна быть внесена заявителем на счет соответствующего бюджета, указанного в 
пункте 11.1 указанного Порядка, в срок, не превышающий 30 дней со дня направления уведомле-
ния о выдаче разрешения способом, указанным в заявлении. Заявитель вправе представить в упол-
номоченный орган документ, подтверждающий внесение платы.

Разрешение выдается уполномоченным органом в срок, не превышающий 2 рабочих дней со 
дня поступления платы, и в течение 3 рабочих дней со дня его выдачи направляется заявителю спо-
собом, указанным в заявлении.

В случае непоступления в установленный срок платы на счет соответствующего бюджета, 
указанного в пункте 11.1 указанного Порядка, уполномоченным органом в срок, не превышающий 
2 рабочих дней, принимается решение об отказе в выдаче разрешения и в течение 3 рабочих дней 
со дня принятия указанного решения направляется заявителю способом, указанным в заявлении».

2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене муниципального 
образования р.п.Линево и разместить на официальном сайте администрации р.п.Линево: rplinevo.
nso.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава р.п. Линево Я.Я. Ландайс



3№ 23 от 23 октября 2020 года

АДМИНИСТРАЦИЯ
 РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

 ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 14.10.2020 № 257
р.п. Линево

О внесении изменений в постановление администрации рабочего поселка 
Линево Искитимского района Новосибирской области от 13.07.2020 № 167

Руководствуясь Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация рабочего поселка 
Линево Искитимского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Наименование постановления администрации рабочего поселка Линево Искитимского 

района Новосибирской области от 13.07.2020 № 167 изложить в следующей редакции: «О призна-
нии утратившими силу некоторых постановлений администрации рабочего поселка Линево Иски-
тимского района Новосибирской области».

2. В пункте 1.2. постановления слово: «Коченевского» заменить словом: «Искитимского»;
3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене МО рабочего по-

селка Линево и разместить на сайте администрации рабочего поселка Линево: rplinevo.nso.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста 

администрации р.п. Линево Южакову М.Ю.
Глава р.п. Линево Я.Я. Ландайс

АДМИНИСТРАЦИЯ
 РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

 ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

16.10.2020 № 259
р.п. Линево

Об основных направлениях налоговой, бюджетной и долговой политики 
администрации рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

В соответствии с пунктом 13 статьи 107.1, статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации, администрация рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить прилагаемые:
1) основные направления бюджетной и налоговой политики администрации рабочего посел-

ка Линево Искитимского района Новосибирской области на 2021 год и плановый период 2022 и 
2023 годов;

2) основные направления долговой политики администрации рабочего поселка Линево Иски-
тимского района Новосибирской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023годов.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене МО рабочего по-
селка Линево и разместить на сайте администрации рабочего поселка Линево: rplinevo.nso.ru.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава р.п. Линево Я.Я. Ландайс

Утверждено
Постановлением администрации 

рабочего поселка Линево
Искитимского района 

Новосибирской области
от «16» октября 2020 года №259

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики администрации рабочего поселка 
Линево Искитимского района Новосибирской области на 2021 год

 и плановый период 2022 и 2023 годов

Общие положения
 Основные направления бюджетной и налоговой политики администрации рабочего поселка 

Линево Искитимского района Новосибирской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 
годов (далее – Основные направления) разработаны в целях формирования задач бюджетной и на-
логовой политики на среднесрочный период, условий и подходов, принимаемых при составлении 
проекта бюджета рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области на 2021 
год и плановый период 2022 и 2023 годов, с учетом сложившейся экономической ситуации в Рос-
сийской Федерации, Новосибирской области, в рабочем поселке Линево Искитимского района Но-
восибирской области, а также тенденций ее развития.

 При подготовке Основных направлений были учтены положения Указа Президента Россий-
ской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на 
период до 2030 года», послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 
15 января 2020 года.

II. Налоговая политика
Общие положения

 Основные направления налоговой политики администрации рабочего поселка Линево Иски-
тимского района Новосибирской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов разра-
ботаны с целью подготовки проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый 
период исходя из задач, с учетом сложившейся экономической ситуации, как Российской Федера-

ции, Новосибирской области, так и в рабочем поселке Линево Искитимского района Новосибир-
ской области, а также тенденций её развития.

 Основными целями налоговой политики является обеспечение устойчивости бюджетной си-
стемы, создание предсказуемой налоговой системы, направленной на стимулирование деловой ак-
тивности, рост экономики и инвестиций, упорядочение системы существующих налоговых льгот 
путем отмены неэффективных льгот, и предоставления льгот, носящих адресный характер.

Налоговая политика
 Для администрации рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области 

(далее - муниципальное образование) 2020 год ознаменовался завершением процесса адаптации 
экономики к изменившимся внешним условиям, сложившимся под влиянием политической, эко-
номической ситуации в мире. 

 Обеспечение устойчивости социально-экономического развития поселения и сбалансиро-
ванности местного бюджета остается приоритетной целью в трехлетней перспективе. Ее достиже-
нию будет способствовать решение ряда задач в следующих направлениях:

 1. Увеличение налоговой базы и оптимизация налоговых льгот.
 2. Повышение собираемости налогов и снижение уровня недоимки.
 Администрацией будет продолжено взаимодействие с налогоплательщиками, направленное 

на соблюдение налоговой дисциплины и предупреждение уклонения от уплаты платежей в бюд-
жетную систему Российской Федерации. 

 Для своевременного исполнения физическими лицами обязанностей по уплате имуществен-
ных налогов традиционно будет проведена широкая информационная кампания по информирова-
нию граждан о сроках уплаты имущественных налогов.

 Учитывая, что на сегодняшний день имущественные налоги физических лиц составляют ве-
сомую долю в структуре налоговой задолженности, возрастает необходимость применения новых 
способов работы с указанной категорией налогоплательщиков. К таковым относится внедрение ме-
ханизма взаимодействия работодателей с сотрудниками организаций, имеющими налоговые обяза-
тельства по имущественным налогам, в рамках которого продолжатся мероприятия по предотвра-
щению образования недоимки, а также погашению уже имеющейся задолженности у учреждений 
бюджетной сферы.

 В целях оптимизации процесса исполнения налоговых обязательств физическими лицами на 
территории поселения администрацией муниципального образования совместно с УФНС России 
по Новосибирской области будет продолжена работа по проведению мероприятий по регистрации 
личных кабинетов работников бюджетной сферы на порталах gosuslugi.ru, сайте www.nalog.ru в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». Популяризация указанных сервисов 
влечет за собой сокращение транзакционных издержек и упрощение процедуры уплаты налогов.

III. Бюджетная политика
Итоги реализации бюджетной политики в 2019-2020 годах

 Наряду с вышеупомянутым торможением в ключевых отраслях экономики, которое привело 
к снижению налоговой отдачи в 2019 году, в 2020 году ситуация усугубилась и большинство эконо-
мических показателей снизилось в результате последствий распространения новой коронавирус-
ной инфекции и связанными с этим ограничительными мерами. Пандемия нового коронавируса, 
наложившаяся на разбалансированный крупными «игроками» рынок углеводородов, повлияла на 
экономики всех стран мира. Россия в этой ситуации находится в самом эпицентре кризиса. С од-
ной стороны, требуется срочно решать проблемы, вызванные перепроизводством углеводородов и 
падением потребления практически всех ресурсов, составляющих основу экспортного потенциала 
страны. С другой стороны, необходимо решать задачи по стимулированию производства, поддерж-
ки социальных-значимых направлений, потребления товаров и услуг внутри страны. Обе задачи 
надо решать в совершенно новых условиях, когда целые направления бизнеса по всему миру, та-
кие как международные перевозки, туризм, гостиничный и ресторанный бизнес, бьюти-индустрия, 
сфера массовых мероприятий и завязанные на них производственные и логистические цепочки па-
рализованы, а люди, чей основной источник дохода напрямую зависел от них, не могут активно 
участвовать в восстановлении экономики. 

 В этой связи Президентом Российской Федерации поддержан подготовленный Правитель-
ством Российской Федерации Общенациональный план действий, обеспечивающих восстанов-
ление занятости и доходов населения, рост экономики и долгосрочные структурные изменения, 
ключевая цель которого – выход на устойчивую траекторию экономического развития, увеличение 
реальных доходов граждан на основании использования современных технологий, цифровизации, 
новых возможностей рынка труда, образования, быстрого и качественного строительства жилья.

 Состояние муниципальных финансов муниципального образования 2020 года характеризо-
валось умеренным уровнем обеспеченности собственными доходами. Положительная динамика 
поступления собственных доходов позволила обеспечить исполнение приоритетных бюджетных 
обязательств и исключить просроченную кредиторскую задолженность. 

 Выбранный курс приоритизации расходов подтвердил свою состоятельность, что позволило 
наряду с ежегодно увеличивающейся долей этих расходов, ритмично выполнять ключевые соци-
альные обязательства.

 Сбалансированное исполнение бюджета удалось обеспечить не только за счет четкой прио-
ритизации расходов, но и в целом проводимой бюджетной политикой, так:

 - с 01.10.2020 года реализована индексация на 3 % фондов оплаты труда работников бюджет-
ной сферы, не связанных с «майскими» Указами Президента Российской Федерации. 

 - в части расходов на содержание и обеспечение деятельности органов местного самоуправ-
ления соблюдены ограничения, установленные на областном уровне в части норматива формиро-
вания расходов на содержание органов местного самоуправления.

Условия и принципы, определяющие основные направления 
бюджетной политики на 2021-2023 годы

 Формирование прогноза налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения будет осно-
вано на консервативном варианте прогноза социально-экономического развития. Данный подход 
обеспечит надёжность и уверенность бюджетного планирования на среднесрочный период в усло-
виях тренда бездефицитности бюджета и ограничений по приросту муниципального долга, а так-
же позволит минимизировать риски разбалансированности в процессе исполнения бюджета посе-
ления.

 Основными принципами реализации бюджетной политики будут:
 1. Выполнение принятых социальных обязательств. Соблюдение данного принципа означает 



4 № 23 от 23 октября 2020 года
первоочередное финансирование расходов социальной направленности, в том числе носящих иму-
щественный характер, выполнение задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации.

 2. Реализация мероприятий по мобилизации доходных источников и оптимизации расходных 
обязательств, сконцентрировав их на ключевых социально-экономических направлениях во испол-
нение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях 
и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».

 3. Реализация Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов муниципаль-
ного образования, включающего программу оптимизации расходов бюджета муниципального об-
разования, мероприятия, направленные на рост доходов бюджета поселения и сокращение муни-
ципального долга муниципального образования.

 4. Избирательность расходов капитального характера. Данный принцип является следствием 
ограниченности финансовых ресурсов, высвобождающихся после выполнения всех социальных 
обязательств в рамках бездефицитного бюджета. 

Направления бюджетной политики в сфере муниципального управления
 Формирование фонда оплаты труда муниципальных служащих муниципального образова-

ния будет производиться в соответствии с действующими нормативными правовыми актами в пре-
делах доведенных лимитов бюджетных обязательств с применением мер по недопущению роста 
штатной численности в органах местного самоуправления, за исключением случаев, связанных с 
изменением бюджетных функций и полномочий муниципального образования.

 Применение подходов количественного, ценового и качественного нормирования в муни-
ципальных закупках, в том числе предполагающего исключение закупок с избыточными потреби-
тельскими свойствами, по-прежнему является одним из приоритетных инструментов в достиже-
нии поставленных задач по совершенствованию механизма планирования расходов на обеспечение 
деятельности органов местного самоуправления.

Направления бюджетной политики в сфере обеспечения социальных обязательств
 Обеспечение социальных обязательств будет осуществляться с учетом приоритетности ре-

шаемых отраслевых задач и реализации направлений, определенных Указом Президента Россий-
ской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года».

 Концентрация финансовых ресурсов должна быть так же сосредоточена на необходимости:
 - ежегодной индексации оплаты труда работников бюджетной сферы, в соответствии с про-

гнозным уровнем инфляции;
 - повышения минимального размера оплаты труда до уровня прожиточного минимума, в це-

лом по России, с учетом районного коэффициента.

Направления бюджетной политики в реальном секторе экономики
 Учитывая положительные тенденции, планируется в целом сохранение направлений бюд-

жетной политики в сфере реального сектора экономики.
 Будут сохранены:
 - ответственность бизнеса во взаимоотношениях с государством, согласие получателей суб-

сидий на условия их предоставления как обязательство, принятое при заключении соглашений с 
органами местного самоуправления;

 - единые требования к получателям субсидий, ко всем категориям юридических и физиче-
ских лиц - производителям товаров, работ, услуг, включая некоммерческие организации. Примене-
ние типовых соглашений при работе с хозяйствующими субъектами о предоставлении субсидий, 
использование соглашений о взаимодействии в рамках социального партнерства бизнеса;

 - принципы формирования и/или корректировки механизма целевых показателей результа-
тивности во взаимодействии с субъектами поддержки, реалистичность оценки эффекта от вклады-
ваемых в развитие отраслей бюджетных ресурсов, обоснованное применение штрафных санкций 
для возмещения бюджетных потерь;

 - ответственное отношение хозяйствующих субъектов-бюджетополучателей к выполнению 
обязанностей налогоплательщиков по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Феде-
рации, внебюджетные фонды.

Будет продолжена системная работа органов местного самоуправления с потенциальными 
инвесторами и предпринимательским сообществом с целью:

 - взаимовыгодного привлечения внебюджетных ресурсов на реализацию муниципальных 
проектов.

 Решение задач по развитию отраслей реального сектора планируется с учетом применения 
лучших практик субъектов РФ, муниципальных образований РФ, обмена положительным опытом 
с территориями Сибирского Федерального округа, принятия комплексных решений по межрегио-
нальным инфраструктурным вопросам.

 В секторе малого и среднего предпринимательства планируется сформировать положитель-
ную обратную связь с предпринимательским сообществом для выявления административных про-
блем и организационных вопросов, мешающих развитию малого бизнеса и вовлечению частного 
капитала в экономику. 

 При исполнении расходов на капитальные вложения по-прежнему остаются актуальными 
вопросы добросовестности подрядчиков, выполняющих работы по контрактам для нужд муни-
ципального образования, недопущения образования кредиторской задолженности у заказчиков, 
претензионно-исковой работы с подрядными организациями, допустившими нарушения при ис-
полнении контрактов, устранения замечаний по объектам в рамках исполнения гарантийных обяза-
тельств. Будет продолжена практика отказа от авансирования оплаты обязательств по муниципаль-
ным контрактам с целью сокращения дебиторской задолженности и рационального использования 
муниципальных ресурсов.

 Планирование расходов дорожного фонда поселения будет осуществляться на уровне про-
гнозируемых доходных источников, учитываемых при формировании дорожных фондов. Прио-
ритетными направлениями расходов дорожного фонда остаются расходы на содержание авто-
мобильных дорог общего пользования, производство планово-предупредительного, текущего и 
капитального ремонта, строительство и развитие сети автомобильных дорог.

 По-прежнему актуальна задача по оформлению бесхозяйных дорог в муниципальную соб-
ственность, что позволит увеличить доходы от акцизов на топливо, поступающих в муниципаль-
ные дорожные фонды на развитие и обслуживание дорожной сети на территории муниципального 
образования. 

Основные направления повышения эффективности бюджетной политики
 В целях повышения эффективности бюджетной политики необходимо обеспечивать ликвид-

ность единого счета бюджета, целью управления которой является создание условий более каче-
ственного и эффективного управления бюджетными средствами, направленными на обеспечение 
безусловного исполнение денежных обязательств бюджета поселения по мере наступления сроков 
платежей по ним. 

 В рамках действующего законодательства будет продолжена работа в части осуществления 
контроля в сфере закупок в соответствии с п. 5 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд». Осуществление комплексного контроля закупочной деятельности от эта-
па планирования до фактического исполнения обязательств позволит обеспечить минимизацию 
нарушений, прозрачность всего процесса муниципальных закупок, а также снизить потери бюд-
жетных средств. 

 Повышение уровня прозрачности процесса муниципальных закупок путем совершенствова-
ния механизмов планирования закупок, поэтапного внедрения практики конкурентных электрон-
ных процедур при закупках малого объема, расширения практики проведения совместных проце-
дур определения поставщиков в целях консолидации закупок одной и той же продукции, в свою 
очередь, позволит минимизировать риск возникновения коррупционных правонарушений, а также 
повысить эффективность и результативность использования бюджетных средств бюджета поселе-
ния.

 В предстоящем периоде будет являться актуальной задача по эффективному использованию 
финансовых ресурсов, в том числе за счет анализа бюджетных расходов и повышения их эффек-
тивности.

 Необходимо сосредоточиться на дальнейшем повышении уровня открытости бюджетных 
данных для населения муниципального образования.

 В предстоящий трёхлетний период рост уровня открытости бюджетных данных и прозрачно-
сти бюджетного процесса для населения должен перейти на более качественный уровень. Потребу-
ется решение следующих задач:

 - оптимизация публикуемой на официальном сайте администрации муниципального обра-
зования информации, концентрация внимания на наиболее актуальных и востребованных матери-
алах;

 - расширение каналов распространения бюджетных сведений в том числе с помощью средств 
массовой информации, обеспечение высокого уровня популярности и востребованности публику-
емой информации, формирование у граждан понимания необходимости понимания бюджетных 
процессов; 

 - создание условий для использования населением бюджетной информации при реализации 
проектов инициативного бюджетирования.

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 

рабочего поселка Линево 
 Искитимского района 

Новосибирской области 
от «16» октября 2020 года №259

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
долговой политики администрации рабочего поселка Линево

 Искитимского района Новосибирской области
на 2021 годи плановый период 2022 и 2023 годов

 Долговая политика администрации рабочего поселка Линево Искитимского района Новоси-
бирской области разработана в единстве с налоговой и бюджетной политикой поселения в целях 
обеспечения сбалансированности бюджета рабочего поселка Линево Искитимского района Ново-
сибирской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов с учетом рекомендаций Ми-
нистерства финансов Российской Федерации по проведению субъектами Российской Федерации 
ответственной долговой политики.

 Долговая политика администрации рабочего поселка Линево Искитимского района Новоси-
бирской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов (далее – долговая политика) 
определяет цели, а также основные задачи, риски и направления деятельности по управлению му-
ниципальным долгом рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области (да-
лее- муниципальное образование) на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

По итогам 2018 года муниципальный долг муниципального образования (далее - муници-
пальный долг) составил 0,0 тыс. рублей.

 По итогам 2019 года муниципальный долг муниципального образования составил 0,0 тыс. 
рублей.

 По состоянию на 01 октября 2020 год муниципальный долг составил 0,0 тыс. рублей.
 Исполнение долговых обязательств муниципального образования осуществлялось своевре-

менно и в полном объеме.
 Правильность выбранной бюджетной тактики, проводимой на протяжении последних лет, 

подтверждается достижением сбалансированного результата исполнения бюджета, обеспечиваю-
щего ритмичное финансирование расходов, предусмотренных решением о бюджете муниципаль-
ного образования.

Основные факторы, определяющие характер и направления долговой 
политики муниципального образования на 2021-2023 годы

 Основными факторами, определяющими характер и направления долговой политики муни-
ципального образования на 2021-2023 годы, являются:

 изменчивость финансовой конъюнктуры, обусловленная неустойчивым экономическим ро-
стом и внешнеполитическими факторами.

 Приоритеты долговой политики, сложившиеся в 2018-2020 годах, будут сохранены.
 Обеспечение потребностей в заемном финансировании, поддержание объема и структуры 

муниципального долга, исключающих неисполнение долговых обязательств, своевременное ис-
полнение долговых обязательств при обеспечении минимизации расходов на обслуживание му-



5№ 23 от 23 октября 2020 года
ниципального долга будут принципами управления муниципальным долгом муниципального об-
разования. 

Цели долговой политики
 Целями долговой политики являются:
 обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования;
 поддержание параметров муниципального долга на экономически безопасном уровне при 

соблюдении ограничений, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации;
 своевременное исполнение долговых обязательств в полном объеме;
 минимизация расходов на обслуживание муниципального долга. 

Задачи долговой политики
 Задачи, которые необходимо решить при реализации долговой политики:
 поддержание параметров муниципального долга в рамках, установленных бюджетным зако-

нодательством Российской Федерации;
 обеспечение дефицита бюджета муниципального образования в 2021, 2022 и 2023 годах на 

уровне не более 10 процентов суммы доходов местного бюджета без учета объема безвозмездных 
поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений 
за 2021, 2022 и 2023 годы соответственно (значение показателя может быть превышено на сумму 
изменения остатков средств местного бюджета , а также на сумму фактических поступлений от 
продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального 
образования);

 осуществление муниципальных заимствований в пределах, необходимых для обеспечения 
исполнения принятых расходных обязательств местного бюджета;

минимизация расходов на обслуживание муниципального долга за счет привлечения заемных 
средств по мере необходимости, досрочного исполнения долговых обязательств, использование 
механизма замещения рыночных долговых обязательств бюджетными кредитами;

 недопущение принятия и исполнения расходных обязательств, не отнесенных Конституцией 
Российской Федерации, федеральными и областными законами к полномочиям органов местного 
самоуправления Новосибирской области;

 соблюдение установленных Правительством Новосибирской области нормативов формиро-
вания расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Но-
восибирской области.

Инструменты реализации долговой политики
 Основными инструментами реализации долговой политики являются:
 1) направление налоговых и неналоговых доходов, полученных в ходе исполнения местного 

бюджета сверх утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования о мест-
ном бюджете на очередной финансовый год и плановый период объема указанных доходов, на до-
срочное погашение долговых обязательств;

 2) принятие решений о привлечении заимствованных средств исходя из фактического испол-
нения местного бюджета, потребности в привлечении заемных средств и ситуации на финансовом 
рынке;

 3) привлечение кредитов от кредитных организаций исключительно по ставкам на уровне не 
более чем уровень ключевой ставки, установленный Центральным банком Российской Федерации, 
увеличенный на 1% годовых;

 4) использование механизма привлечения краткосрочных бюджетных кредитов за счет 
средств федерального бюджета на пополнение остатков средств на счете местного бюджета;

 5) проведение работы по замещению ранее привлеченных кредитов на кредиты под более 
низкие процентные ставки при наличии благоприятной рыночной конъюнктуры;

 6) продление моратория на предоставление муниципальных гарантий по обязательствам тре-
тьих лиц;

 7) обеспечение своевременного и полного учета долговых обязательств.

Основные риски долговой политики
 Основными рисками при реализации долговой политики являются:
 риск роста процентной ставки и изменения стоимости заимствований в зависимости от вре-

мени и объема потребности в заемных ресурсах;
 риск недостаточного поступления доходов в бюджет муниципального образования.
 С целью снижения указанных выше рисков и сохранения их на приемлемом уровне реализа-

ция долговой политики будет осуществляться на основе прогнозов поступления доходов, финан-
сирования расходов и привлечения муниципальных заимствований, анализа исполнения бюджета 
предыдущих лет.

Основные направления долговой политики
 Основными направлениями долговой политики являются:
 направление дополнительных доходов, полученных при исполнении бюджета муниципаль-

ного образования, на досрочное погашение долговых обязательств муниципального образования 
или замещение планируемых к привлечению заемных средств;

 недопущение принятия новых расходных обязательств муниципального образования, не обе-
спеченных источниками доходов;

 осуществление муниципальных внутренних заимствований муниципального образования в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд с учетом плани-
руемых кассовых разрывов, увеличения сроков заимствований в момент максимального благопри-
ятствования, когда стоимость привлекаемых муниципальным образованием кредитных ресурсов 
минимальна;

 использование возможностей привлечения бюджетных кредитов из бюджета района по при-
чине их наименьшей стоимости;

 воздержание от предоставления муниципальных гарантий муниципального образования, 
учитывая рекомендации министерства финансов Новосибирской области по направлениям ро-
ста доходов и оптимизации расходов при формировании бюджета муниципального образования, 
управлению муниципальным долгом, в отношении муниципальных гарантий, которые в опреде-
ленной степени являются рискованным и непрозрачным инструментом долговой политики;

 осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального долга ограничени-
ям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации;

обеспечение информационной прозрачности (открытости) в вопросах долговой политики.

ПРОТОКОЛ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
по проекту внесение изменений в правила землепользования 
и застройки рабочего поселка Линево Искитимского района 

Новосибирской области 

13.10.2020
11.00 Новосибирская область,

Искитимский район, р. п. Линево, ул. Листвянская, 1,
администрация р. п. Линево, кабинет № 34

Председатель Ландайс Я. Я. – Глава р. п. Линево Искитимского района Новосибирской об-
ласти

Секретарь Наймушина Н. В. – ведущий специалист администрации рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области

Присутствовало: 17 человек, список участников публичных слушаний прилагается (Прило-
жение № 1 к протоколу публичных слушаний от 13.10.2020).

ПОВЕСТКА ДНЯ
Обсуждение проекта внесение изменений в правила землепользования и застройки поселка 

Линево Искитимского района Новосибирской области.
СЛУШАЛИ
Ландайса Я. Я., Главу р. п. Линево Искитимского района Новосибирской области:
Сегодня на публичные слушания выносится проект внесения изменений в правила земле-

пользования и застройки рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области 
(далее – Проект).

Публичные слушания проводятся по инициативе Министерства строительства Новосибир-
ской области.

Публичные слушания по данному вопросу проводятся администрацией рабочего поселка 
Линево в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным за-
коном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 18.12.2015 № 27-ОЗ «О перераспре-
делении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Но-
восибирской области и органами государственной власти Новосибирской области и внесении из-
менения в статью 3 Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного 
самоуправления в Новосибирской области», постановлением Правительства Новосибирской обла-
сти от 29.02.2016 № 57-п «Об установлении Порядка взаимодействия между органами местного са-
моуправления муниципальных образований Новосибирской области и министерством строитель-
ства Новосибирской области при реализации ими перераспределенных полномочий», Положением 
«О порядке организации и проведения публичных слушаний в МО р. п. Линево», утвержденным 
решением Совета депутатов р. п. Линево от 15.11.2005 № 34 (в редакции решения Совета депута-
тов р. п. Линево от 16.04.2014 № 273), и на основании постановления администрации рабочего по-
селка Линево Искитимского района Новосибирской области от 10.09.2020 № 215 (далее – Поста-
новление).

Информация о назначении публичных слушаний было опубликовано в «Информационном 
бюллетене р. п. Линево» от 10.09.2020 № 20.

Слово для доклада предоставляется разработчику проекта Власюк Юлии Андреевне.
Власюк Юлия Андреевна, помощник кадастрового инженера ООО «Геопрофф»:
Доклад по проекту внесения изменений в правила землепользования и застройки рабочего 

поселка Линево Искитимского района Новосибирской области:
На основании градостроительного кодекса Российской Федерации были внесены изменения 

на карте градостроительного зонирования муниципального образования рабочего посёлка Линево 
Искитимского района Новосибирской области.

В процессе работы уточнены следующие территориальные зоны:
Коммунально-складская зона (К);
Производственная зона (П);
Зона специализированной общественной застройки (Ос);
Зона объектов автомобильного транспорта (ТА);
Зона застройки многоэтажными жилыми домами (Жмн);
Многофункциональная общественно-деловая зона (Ом);
Зона застройки малоэтажными жилыми домами (Жмл);
Зона смешанной и общественно-деловой застройки (Жсод);
Зона режимных территорий (РежТ);
Зона объектов отдыха (Р);
Зона сельскохозяйственного использования (Си);
Зона застройки индивидуальными жилыми домами (Жин);
Зона ведения личного подсобного хозяйства на полевых участках (СиЛх).
Уточнение границ территориальных зон по границам населенных пунктов производилось 

для следующих зон:
В северной и северо-восточных частях уточнены: Коммунально-складская зона (К), произ-

водственная зона(П), Зона специализированной общественной застройки (Ос), Зона застройки 
многоэтажными жилыми домами (Жмн) и Зона режимных территорий (РежТ).

В восточной части уточнены:
Многофункциональная общественно-деловая зона (Ом);
Зона застройки малоэтажными жилыми домами (Жмл);
Зона смешанной и общественно-деловой застройки (Жсод).
В южной и юго-восточной частях уточнены:
Зона объектов отдыха (Р);
Зона сельскохозяйственного использования (Си);
Зона ведения личного подсобного хозяйства на полевых участках (СиЛх).



6 № 23 от 23 октября 2020 года
В юго-западной части уточнена:

Зона застройки индивидуальными жилыми домами (Жин);

Зона для объектов автомобильного транспорта(ТА) уточнена повсеместно.
Что касается изучений сведений из ЕГРН, ортофотопланов и космоснимков рабочего посёлка 

Линево, несоответствия между разрешённым использованием участков и их текущим использова-
нием выявлены не были.

Повсеместно встречаются земельные участки, находящиеся в неразграниченной государ-
ственной собственности.

При внесении изменений в карты градостроительного зонирования поменялись обозначения 
для следующих территориальных зон:

«Зона ведения садового хозяйства» – изменено обозначение с «Ссд» на «Ссх»;
«Зона кладбищ» – изменено обозначение с «Дрит»на «Дкл»;

«Зона охраны природных территорий» изменено название на «Зона особой охраны и изуче-

ния природы» – изменено обозначение с «Опт» на «ООП»;

«Зона объектов религиозного использования» изменено название на «Зона культовых зданий 

и сооружений» – изменено обозначение с «ОсРи» на «ОсР»;
«Зона объектов туристического обслуживания» – изменено обозначение с «Рто» на «РТ»;
«Зона обеспечения сельскохозяйственного производства» изменено название на «Производ-

ственная зона сельскохозяйственных предприятий» – изменено обозначение с «СиСп» на «СиПп»;
«Зона объектов бытового обслуживания» изменено название на «Зона объектов коммуналь-

но-бытового назначения» - изменено обозначение с «ОсБ» на «ОмКБ»;
«Зона объектов торговли» - изменено обозначение с «ОсТ» на «ОмТ»;
«Зона особой охраны и изучения природы» изменено с «Опт» на «ООП»;

«Зона дошкольных образовательных организаций изменено с «ОсДШ» на «ОсДс».

Выявлена реестровая ошибка о конфликте земельного и лесного реестра (пересечение).

Так же выявлены реестровые ошибки и конфликты земельного и лесного реестра, сведения о 

которых не могут быть приняты в ЕГРН на основании наличия реестровых ошибок. 

Изменения зон с особыми условиями использования территории (добавились охранные зоны 

линий электропередач)

Ландайс Я. Я.:

Есть предложения и замечания по представленному Проекту?

Замечаний нет. Предложения следующие:

Выступил Косарев Сергей Михайлович с предложением:

С целью приведения правил землепользования и застройки рабочего поселка Линево Иски-

тимского района Новосибирской области в соответствие с генеральным планом - земельные участ-

ки с кадастровыми номерами 54:07:047413:65, 54:07:047413:839, 54:07:047413:64, 54:07:047413:729 

включить в зону застройки малоэтажными жилыми домами (до 4 этажей, включая мансардный).

Общие предложения в проект правил землепользования и застройки в соответствии с прило-

женной картой (схемой) внести изменения в зону территории общего пользования (ТОП) и изме-

нить ее часть на зону застройки многоэтажными жилыми домами (Жмн).

Выводы по результатам проведения публичных слушаний:

1. Признать публичные слушания по проекту внесения изменений в правила землепользова-

ния и застройки рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области состояв-

шимися.

2. Процедура проведения публичных слушаний по проекту внесения изменений в правила 

землепользования и застройки рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской об-

ласти в его составе осуществлена в соответствии со статьями 5.1 и 46 Градостроительного кодекса 

РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Положением «О порядке организации и проведения 

публичных слушаний в МО р. п. Линево», утвержденным решением Совета депутатов р. п. Лине-

во от 15.11.2005 № 34 (в редакции решения Совета депутатов р. п. Линево от 16.04.2014 № 273).

3. Направить заключение о результатах публичных слушаний в Министерство строительства 

Новосибирской области и опубликовать в порядке, установленном действующим законодатель-

ством Российской Федерации.

4. Рекомендовать внесение изменений в проект правил землепользования и застройки ра-

бочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области по предложению Косарева 

Сергея Михайловича при условии размежевания земельных участков с кадастровыми номерами 

54:07:047413:65, 54:07:047413:839, 54:07:047413:64, 54:07:047413:729 на соответствие границам 

функциональных зон генерального плана рабочего поселка Линево Искитимского района Новоси-

бирской области.

5. Рекомендовать внесение изменений в проект правил землепользования и застройки рабо-

чего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области с изменением части зоны тер-

ритории общего пользования (ТОП) на зону застройки многоэтажными жилыми домами (Жмн).

Председатель публичных слушаний Я.Я. Ландайс

Секретарь Н.В. Наймушина

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам публичных слушаний проекту внесения 

изменений в правила землепользования и застройки рабочего 
поселка Линево Искитимского района Новосибирской области

«13» октября 2020 года р. п. Линево
Искитимского района

Новосибирской области
 В целях выявления, учета мнения и интересов жителей р. п. Линево Искитимского района 

Новосибирской области, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 18.12.2015 № 27-ОЗ 
«О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Новосибирской области и органами государственной власти Новосибирской области 
и внесении изменения в статью 3 Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах ор-
ганизации местного самоуправления в Новосибирской области», постановлением Правительства 
Новосибирской области от 29.02.2016 № 57-п «Об установлении Порядка взаимодействия между 
органами местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области и мини-
стерством строительства Новосибирской области при реализации ими перераспределенных пол-
номочий», Положением «О порядке организации и проведения публичных слушаний в МО р. п. 
Линево», утвержденным решением Совета депутатов р. п. Линево от 15.11.2005 № 34 (в редакции 
решения Совета депутатов р. п. Линево от 16.04.2014 № 273), были проведены публичные слуша-
ния по проекту внесения изменений в правила землепользования и застройки рабочего поселка Ли-
нево Искитимского района Новосибирской области 

Постановление администрации рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибир-
ской области от 10.09.2020 № 215 «О проведении публичных слушаний по проекту «Внесение из-
менений в правила землепользования и застройки рабочего поселка Линево Искитимского райо-
на Новосибирской области» было опубликовано в «Информационном бюллетене р. п. Линево» от 
10.09.2020 № 20

Публичные слушания по проекту внесения изменений в правила землепользования и застрой-
ки рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области проведены 13.10.2020 в 
11.00 по адресу: Новосибирская область, Искитимский район, р.п. Линево, ул. Листвянская, 1, ад-
министрация р. п. Линево, кабинет № 34.

По результатам публичных слушаний составлен протокол от 13.10.2020.
Во время публичных слушаний председателем публичных слушаний Главой р. п. Линево Иски-

тимского района Новосибирской области Ландайсом Я. Я. кратко объявлялся обсуждаемый вопрос, 
предлагалось присутствующим лицам задавать вопросы, вносить предложения и замечания.

Во время проведения публичных слушаний по существу рассматриваемого вопроса замеча-
ний не поступало.

Поступили предложения:
изменить на зону застройки многоэтажными жилыми домами (Жмн) часть зоны территории 

общего пользования (ТОП);
привести в соответствие с генеральным планом рабочего поселка Линево Искитимского рай-

она Новосибирской области территориальное зонирование земельных участков с кадастровыми 
номерами 54:07:047413:65, 54:07:047413:839, 54:07:047413:64, 54:07:047413:729 с включением их 
в зону застройки малоэтажными жилыми домами (до 4 этажей, включая мансардный).

Сроки проведения публичных слушаний, предусмотренные статьями 5.1 и 46 Градострои-
тельного кодекса Российской Федерации, соблюдены.

По результатам проведения публичных слушаний сделано следующее
заключение:
1. Признать публичные слушания по проекту внесения изменений в правила землепользования 

и застройки рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области состоявшимися.
2. Процедура проведения публичных слушаний по проекту внесения изменений в правила 

землепользования и застройки рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской 
области осуществлена в соответствии со статьями 5.1 и 46 Градостроительного кодекса РФ, Фе-
деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Положением «О порядке организации и проведения пу-
бличных слушаний в МО р. п. Линево», утвержденным решением Совета депутатов р. п. Линево от 
15.11.2005 № 34 (в редакции решения Совета депутатов р. п. Линево от 16.04.2014 № 273).

3. Направить заключение о результатах публичных слушаний в Министерство строительства 
Новосибирской области и опубликовать в порядке, установленном действующим законодатель-
ством Российской Федерации.

4. Рекомендовать внесение изменений в проект правил землепользования и застройки ра-
бочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области по предложению Косарева 
Сергея Михайловича при условии размежевания земельных участков с кадастровыми номерами 
54:07:047413:65, 54:07:047413:839, 54:07:047413:64, 54:07:047413:729 на соответствие границам 
функциональных зон генерального плана рабочего поселка Линево Искитимского района Новоси-
бирской области.

5. Рекомендовать внесение изменений в проект правил землепользования и застройки рабо-
чего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области с изменением части зоны тер-
ритории общего пользования (ТОП) на зону застройки многоэтажными жилыми домами (Жмн).

Председатель публичных слушаний Я.Я. Ландайс
Секретарь Н.В. Наймушина

Ответственный за выпуск Южакова М.Ю.,
тел. 3-12-17, 3-12-26, факс 50-258.
Изготовлено МКУ «Информационный центр р.п. Линево»
Адрес: р.п. Линево, ул. Листвянская, 1, каб. 39.

Отпечатано в ООО «Междуречье»,
Новосибирская область, г. Искитим, ул. Советская, 236.

Подписано в печать 23.10.2020 г.
Отпечатано 23.10.2020 г., заказ 986, тираж 50.


